
COPIA Proposta GC - 14 - 19/10/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ACCORDO TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI

DESIO E SEREGNO PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DEL
“COMANDANTE” DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.data numero

20/10/2022 150

L'anno duemilaventidue addì venti del mese di ottobre alle ore 18:20, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 2



COPIA Proposta GC - 14 - 19/10/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: ACCORDO TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI DESIO E SEREGNO PER
L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DEL “COMANDANTE” DEL CORPO DI POLIZIA
LOCALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28.7.2022 si è stabilito,
conformemente alle previsioni già vigenti del piano triennale del fabbisogno del personale, che la
copertura del posto di “Ufficiale direttivo” – cat. D - con incarico di Comandante del Corpo di Polizia
Locale, vacante dal 1.10.2022, avvenga mediante costituzione di rapporto di lavoro subordinato a
tempo pieno e determinato di alta specializzazione, ai sensi dell’art. 110, c. 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESO che, sulla base dell’esito della selezione la cui procedura è stata avviata con
determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 712 del 2.8.2022, rettificata
con successivo atto n. 731 del 4.8.2022, è in fase di adozione la determinazione di assunzione, con
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000, di alta
specializzazione di “Ufficiale direttivo” – cat. D – – cui affidare l’incarico di Comandante del Corpo di
Polizia Locale -, di Dongiovanni Giovanni, attualmente Comandante del Comune di Desio, a decorrere
dal 1.12.2022 e per la durata di anni 3;

VISTI:
 l’art. 14 del CCNL personale Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, il quale disciplina la

possibilità per gli enti locali di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale
assegnato da altri enti del comparto, per periodi predeterminati, previo assenso dell’ente di
appartenenza;

 l’art. 9, comma 1, della Legge Regionale 01.04.2015, n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”, che consente, al fine di far fronte ad
esigenze di natura temporanea, agli operatori di polizia locale, previo accordo tra le
amministrazioni interessate, di svolgere le proprie funzioni presso amministrazioni locali diverse da
quelle di appartenenza;

RILEVATO che al fine di consentire all’Amministrazione di provenienza di provvedere alle più
urgenti necessità e contemporaneamente al Comune di Seregno di avvalersi fin da subito della figura
professionale del Comandante le parti hanno convenuto di individuare il 1.12.2022 quale data di
assunzione ex art. 110, anche ai fini del relativo collocamento in aspettativa, attivando al contempo e
nelle more, dal 1 novembre e sino a tale data l’istituto sopra richiamato dell’art. 14 CCNL 22.1.2004;

ATTESO che Dongiovanni Giovanni Comandante ha espresso il proprio assenso all’utilizzo a tempo
parziale presso il Comune di Seregno;

VISTO l’allegato schema di accordo;

VISTO l’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L dai dirigenti ed ai sensi dell’art. 8 del
Regolamento sui controlli dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



COPIA Proposta GC - 14 - 19/10/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

1. di approvare l’unito schema di accordo, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente
atto, tra le Amministrazioni Comunali di Desio e di Seregno, per l’utilizzo a tempo parziale presso
entrambi gli Enti, ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004, di Dongiovanni Giovanni – “Ufficiale
direttivo” – che svolgerà le funzioni di Comandante per entrambi gli Enti presso i rispettivi Corpo
di Polizia Locale;

2. di dare atto che la spesa prevista quale rimborso per l’utilizzo a tempo parziale, di cui all’accordo
sopra richiamato, è pari a € 1.500,00, ed è prevista nei pertinenti Capitoli del Bilancio 2022;

3. di demandare al servizio risorse umane ogni adempimento conseguente al presente atto, inclusa
la determinazione per l’assunzione del relativo impegno di spesa;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile al fine di consentire il celere compimento delle relative attività.



COPIA Proposta GC - 14 - 19/10/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Responsabile del procedimento: Eugenia Paola Abbiati

Oggetto: ACCORDO TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI DESIO E SEREGNO PER L’UTILIZZO
A TEMPO PARZIALE DEL “COMANDANTE” DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/10/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/10/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 14 - 19/10/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/10/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 27/10/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


